q̄z enim recte cedunt sed male uiuit h̄y
 p̄p̄o dunt bibere uini cum m̄tra et felle
 m̄ptum quia om̄i p̄p̄iane p̄fessionis
 uel deuotionis m̄sent cum m̄tra et
 felle scandalose couersatis in q̄tū malis
 uiuendo scandalizant etiam. Quales sūt
 papue mali plati sacerdotes et monachi
 et alie persone religionis sp̄m̄ p̄cedentes
 qui specialit̄ se ad cultum dei deuouerunt.
 Qui p̄ ceteris p̄p̄iam om̄i deuotionis
 quod deum et homines letificat deo offerre
 deberent s̄ per suam scandalosam couersat̄
 om̄i suū m̄tra et felle maloz exp̄ploz
 m̄sent et hoc deo offerunt. Quibus exp̄p̄o
 b̄at dicens dommus d̄ mea mea electa ego
 te plantauit quomodo couersa es i amari-
 tudinem. Alii sunt qui acetum et spongia
 cum calamo dommo offerunt qui ex̄tineas
 et a ueritate alienas s̄mas ex̄ scriptura ap-
 plicant p̄p̄o q̄ eas dicunt quales sunt qui
 singulares sp̄sus a cor̄e et̄e doctrina d̄ncos
 ex̄ scriptura trahere molunt et sic in erroes
 homines mittunt. **¶** Qui em̄ spongia et aceto
 implentes calamo scripture imponit et cor-
 eus offerunt et talis potus est p̄p̄o insipidus.
 Nam cum gustass̄z noluit bibere. **¶** Quod quo
 etiam datur nobis documentu q̄ sicut p̄p̄o
 no d̄ dignatus fuit pro nobis aceti ga-
 stare s̄ non bibit sic et nos suo exemplo
 discamus p̄dictos aades homines ta scan-
 dalosos in uita q̄ sup̄stiosos in doctrina
 gustare quidem i pati et tolerare s̄ neq̄q̄
 bibere et corū uitam et exempla nobis
 incorporare queadmodum dommus m̄
 acetum non bibit quia tales in corpus
 eius trahi non possunt. Item est documentu
 pro religiosis et penitentibus q̄ si qn̄ eis
 apponitur tibus uel potus penitentialis
 et minus sapiens recogitent p̄p̄m felle
 et aceto pro nobis potatu. **¶** In cofor-
 mandum se h̄uit articulo recogitet homo
 quanto desiderio saluator n̄ salute m̄m̄

sicut pro qua etiam acetum tu mittere
 et felle accipere non dedignatus fuit ad o-
 stendendum quod nos salutem que est vita eter-
 na consequi non ualemus nisi prius imma-
 ritudinem uite puris gustemus. **I**ta qui
 nra salutem faciens aceto et vino mitta-
 to cum ifelle potari uoluisti salua me
 gratuita tua gratia in numero saluan-
 dum et da michi uerba uite sicare cofon-
 tem uite et aque uiue corde diligendo o-
 laudando et predicando et amorem ad te ha-
 bitum operibus ostendendo. fac me omni
 deuotionis cum mra mortificationis car-
 nis ac felle pinalis copunctionis tibi di-
 gne offerre et da michi acerbitate calicis
 tui non horrere si tui gaudio amplecti
 et bibere ad salutem ut pro amore tuo a-
 nime mee facienti amara dulcia uideat.
Consummatum uerbum fuit cum dixit Con-
 summatum est. i. totum completum est in ope
 eam usque ad acetum potum quod de me lex
 et prophetie preceperant et quod de me sap-
 tum erat et opus redemptionis humane
 et omne opus meum quod in mundo fa-
 cere debui consummatum est et perfectum ac e-
 ad omnes penas et omnes pugnas consum-
 mata est et completa omnis que labor
 et dolor quem suscipe uenera est finitus
 tempus que quo inter homines esse debui
 ad honorem dei patris et utilitate fidelium
 est completum et obedientia qua dedit in-
 te perfecte completum et que oportebat
 fieri anquam moreretur factum est et nihil
 remanet nec que iam restat quod an-
 moriar ad huc fieri oporteat. **E**t hanc co-
 summatam eam ipse preceperat consummabu-
 tur inquit omnia que scripta sunt per
 prophetas de filio hominis. **A**cceto igitur et
 felleo poculo premito intulit consummatum
 est tamquam si in gustu aceti et felle totius
 amarissime passionis consummata plerum-
 tudo consisteret. **D**er hoc enim diluit per

ille male delectabilis gustus. **N**am cum
 per gustum linguam suauis et uetiti tota
 nre perditionis causa extiterit. **P**uarica-
 tor adam opportunum fuit et congruum per-
 riaz contrarias inuenire salutem nre re-
 medium. **E**t cum in singulis membris ipse
 acutissimarum passionum militantes fa-
 ctite crebrescent quorum indignatio e-
 bibebat spiritum eius decebat ut tibi uerbis
 uehiculum nequaquam remaneret in mune-
 ut uerificaretur illud prophete repleuit me
 amaritudine mebrauit me absinthio. **U**
 uerbum scriptum maxime perfectioris fuit ai-
 dixit consummatum est per hoc insumans
 quod omnia consummauerat que pro salute
 humana ipse ipse pati uel agere oport-
 tebat. **E**t patet exemplaris. **N**am sicut bo-
 nus medicus primo infirmo dicta capat se-
 cundo sudorem procurat tertio si preterita no-
 sufficit indicat immutatio pro huius cor-
 rectione quarto immutat porcione pro
 male materie euacuatione. **S**ic ipse ut
 nos a morbo preterita sanaret pro nobis pl-
 diebus ieiunauit secundo sudorem sangne-
 um pro nobis exalauit tertio per totum
 corpus suum immutatio celebrauit quod no-
 bis totum sanguinem suum habundantissime
 sine numero et mensura fudit sic quod corpus
 suum in cruce pendens tamquam cremum exaruit
 quarto et ultimo preteritis antidotas non cote-
 tus porcionem amarissimam sumpsit quod per
 malis egrediente fuganda felle et aceto se po-
 tuit premissis et ideo rationabiliter dixit co-
 summatum est inueniens per hoc quod omnia comple-
 uerat que pro nra salute fieri debent. **P**er
 hoc uerbum scriptum docemur primam inchoa-
 tam consummare et uitam inuenire sine debis
 timare buda aut. **D**ixisti etiam domine
 consummatum est. **C**onsummata etenim erat
 uatiana prophetarum figure hostiarum ac-
 bicas et diuersitas penarum emendatio
 culpam felix qui poterit dicere ad ihesu

consummatum est cum ih̄u qui est alpha
 et o et sermōni consummatio non est p̄-
 mium in mediocritate s̄ in consummatione
 non datur denarius incipientibus s̄ sim-
 entibus et corona non aurentibus s̄ per-
 uentibus. **I**udea igit̄ p̄mam et consum-
 ma ut ad crucem sicut p̄p̄t sicut latro ē-
 ras penitentiam non descendas de cruce
 ut salutem consequaris perseverantia h̄-
 auit. **S**ciendum aut̄ q̄ consummare idē
 est q̄ simul summare vnde tunc aliquid
 consummatum q̄ omnia singulatim ac-
 ta uel passa simul summant̄. i. i. summa
 recolliguntur. **Q**ue fuit in p̄posito. **N**az̄ p̄
 q̄ p̄p̄t omnes penas passionis sue sin-
 gulatim pertulerit et nihil amplius ac
 mortem patendum restaret tūc demum
 omnia p̄p̄ta rememorans recolligit ea
 simul in unam summam et obtulit ea deo
 patri dicens consummatum est. **N**ā dicit̄
 consummatum est opus obedientie quam
 assumpsit consummatum est opus totius
 passionis mee quod tibi deo p̄ri offero p̄
 salute generis humani vnde apostolus
Consummatus factus est omnibus obtem-
 perantibus sibi causa salutis eterne. **E**t
 aduerte q̄ hec consummatio non fuit sine
 notabili pena sicut qui peccansuit multa
 pericula uel grauia supplicia non sine
 magno horrore p̄t recogitare ea licet
 ex alia parte gaudeat ea in preteritum
 peccassuiss̄ talem horrorem dolorosum
 non dubiū quin p̄p̄t habuerit in consummādo
 omnia peccata. **N**ec mirum quia talis
 consummatio virtualit̄ uel etiā in te gra-
 uis continebat in se omnes partes passio-
 nis quas simul in summa significabat
 cum dicebat consummatum est. **Q**uod dū-
 dum magne efficacie esse in periculis p̄-
 hibetur ab expertis. **E**t specialit̄ ualere
 datur in inmoderato fluxu sanguinis de na-
 ribus si cum eodem sanguine scribat̄ idem

367

uerbum in fronte sanguantis. **E**t nō mirū
 si magne efficacie sit uerbum istud in quo
 tota summa passionis xpi continetur. **E**t
 hoc articulo consummationis totius passionis
 habetur documentum q̄ nos in fine cuius-
 libet boni operis partes habentes debemus
 facere summam uel ep̄logum et sic i. summa
 illud offerre deo uerbi gratia. **S**i quis pro
 deo uadat romā perueniens ad terminum
 omnes passus et uestigia sua offerat deo
 et beato petro dicens consummatum est. **O**rḡ
 legat psalteriū in fine om̄s psalmos uer-
 et uerba totius psalterii in summa offerat
 deo. **E**t sic de similibus. **I**ta etiam facimus
 in officio eccl̄astico quod semp̄ in fine ai col-
 lecta concluditur que et idcirco collecta di-
 citur quia in illa oratione tota uis illius
 officii q̄ in summa est collecta. **E**odem mō
 hoc uerbum consummatum est. fuit collecta
 totius passionis xpi atea mortem ad con-
 formandum s̄ huius articulo recolligat h̄
 breuē in summa om̄s articulos passionis
 plibatos et agat pro eis gratias xpo et
 deo patri consummatum est uel alias p̄uoc
 deuotio ministrabit̄. **I**hu saluator n̄ et con-
 summator gloriosi operis quod accepisti
 a patre consummandum qui suscepisti op̄
 tū cum multis laboribus et consummasti
 cum maximis doloribus et tandem consum-
 matoz totius passionis tue in summa deo
 patri obtulisti dicens consummatum est. **B**n̄
 dictum sit domine ex hoc nomen sancti
 tui quia ad hoc consummasti ut nos sim̄
 in bono consummati et i. m̄ta n̄ri omnes
 consumpti rogo te da michi mandata tua
 perficere et in tuis uirtutibus proficere
 ac omnia p̄x me te operante bene acta
 et passa ad tuam laudem consummare
 et consummata tibi et p̄x te deo patri of-
 ferre ut in hora mortis possim dicere eae
 domine consummaui et p̄fecti opus quod
 dedisti michi ut facerem et nūc uenio ad

te magistri meū et dominū ihesū xp̄m
et tunc merear uiderē facie ad faciem te
omnis consummatoris sine dñe. **Oratio**

Domine ihu xpe qui hora dñi se
fusta ante crucem vno mēto
seu fello potatus ac demidatus
et tuus uestibus spoliatus in manibus q̄
et pedibus clavis acutissimis perforatus
et durissime cruci affixus in cruce aut po-
situs a multis blasphematus et derisus ac i-
terum aceto seu vno potatus da michi q̄
p̄tis meis crucem merui ut in te aspiciens
totus totaliter carere et spū transfigar om̄i
q̄ muria et contumelia ac confusione co-
tempta teum cruci affigat ut nec aliquid
finaat nisi te ihū te m̄p̄ crucifixum Amen

De nona caplm lxxviii

Mora nonne cogitabis mente
lucubri et deuota sapiam
habes animam qualiter
fictatur ipe fons uite et dul-
cedo cordū nrorum ihū
dominus tuus amantissimus et omnigra-
tiositate acceptissimus uenis iam exsang-
nis effusione exhaustus et uiribus deficien-
tibus appropinquans morti incipit oculos
languescētes dep̄mere et facie pallēte
fate quomō incipit inclinare caput ihsus
matrem suam q̄ dāns ei aue ultimū aue
m̄p̄ doloris et omnis desolatoris quod no
poterat ore et uerbo exp̄me pre m̄ma co-
passione et mestabili dolore et q̄ comen-
dāns ei corpus suū tam crudelit̄ fossū
ac lateratum et dissipatum bndiq̄ Et eam
uersus p̄em suū q̄ ostendens eo modo
moriendū q̄ moriebat̄ ex obedientia pa-
tris et non inuoluntarie et q̄ grās agēs
eūdem q̄ xp̄m reuocabat ad se docēs nos
similit̄ grās in aduersis agere et sufficere
se per uarias tribulaciones ad p̄ma se-
quendū et q̄ tradens ei sp̄m suū Ita
q̄ declinare a crucis titulo se ostendens et

uanam yflociaz uitare nos docens de si dicit
Nolo hic regnare scribat aut noiet me re-
gem pylatus Et eam q̄ me patri redali-
ato nūtiāns michi pacem me salutat et
ostulium michi prebet et aures meis p̄ibus
que prius non profecerunt ad exaudienā
inclinat **Quo** facto conclusit ultimū ubi
se septimū cum clamore ualido et lacrimis dicit
Pater in manus tuas et in potestate tua co-
mendo sp̄m meum per quod uoluit nobis
declāare q̄ sanctorum anime ex tunc i ma-
nus dei ascendunt Nam p̄us ab inferis om̄i
die tenebant̄ donec uenit qui captiuos redē-
tior p̄dicitur bnd̄ **Quillius** Hec aue uox
edoret q̄ aie sanctorū non demceps i mfer-
no clauduntur ut prius s̄ apud deū sunt
huius rei fco p̄p̄o p̄m̄p̄io bnd̄ et atba-
nasius Commendat em̄ patri per seom̄-
uerfos mortales in se uiuificatos Nam
simus membra eius s̄m illud apli Omnes
vni estis in xpo **Oratio** ergo dñs clama-
uerat hely hely et modo clamat Pater i
manus tuas bnd̄ dicit quidam ut libero
q̄ ab illo ps̄ Deus deus respice in me usq̄
ad istum uersum In manus tuas comendo
se in ubi sunt ps̄ decem et uersus c. et l.
xp̄i dixerit ipos om̄s p̄m̄i uidelicet et
ultimū uersum cum clamore s̄ m̄medios
sub silentio De isto clamore xp̄i sicut et
de sup̄iori uidetur loqui ap̄ls cum dicit
Qui in diebus carnis sue p̄ces cum clamore
ualido et lacrimis offerens exauditus est p̄
sua reuerentia et ex hoc uidetur q̄ xp̄i in
illis uerbis hely hely quā in istis pater
in manus tuas lacrimatus fuit **Ali** uero d̄
ant̄ q̄ xp̄i totū psalmū Deus deus meus
respice et dēnd̄ psalmū In te domine usq̄
ad uersum In manus tuas inclūsue decan-
tauit Commendauit dominus ihesus patri
sp̄m non q̄ egeret s̄ ut nos instrueret In
hoc em̄ septimo uerbo quod maxie deuo-
tione fuit exemplum multiplicis i fōrtis

ms de
psalms